
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 11 –

D.g.r. 16  ottobre 2023 - n. XII/1114
Disposizioni operative in ordine alla composizione e alla 
modalità di funzionamento del forum dei giovani in attuazione 
dell’art. 5 della legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 «La 
Lombardia è dei giovani» – Avvio percorso di selezione ed 
individuazione dei componenti del forum dei giovani

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:
• gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile 

sottoscritta nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi 
membri dell’ONU;

• la Strategia europea per la gioventù 2019/2027, approva-
ta con comunicazione della Commissione europea n. 269 
(2018) che incoraggia, tra l’altro, iniziative che permettano 
ai giovani di diventare artefici della propria vita, sviluppan-
do la propria resilienza e diventando «cittadini attivi, prota-
gonisti della solidarietà del cambiamento positivo»;

• il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza PNRR, approvato 
con Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Eu-
ropea del 6 luglio 2021, n. 10160/21, che prevede un piano 
di investimenti per la realizzazione di una piena transizione 
ecologica e digitale individuando nei giovani una priorità 
trasversale a tutte le missioni del PNRR, con particolare ri-
ferimento alle missioni Istruzione e Ricerca (Missione 4) e 
Coesione e inclusione (Missione 5);

• la Risoluzione legislativa del Parlamento europeo del 14 
dicembre 2021 sulla proposta di decisione del Parla-
mento europeo e del Consiglio relativa a un Anno euro-
peo dei giovani 2022 (COM(2021)0634 – C9-0379/2021 
– 2021/0328(COD)) che approva l’istituzione dell’Anno 
europeo dei giovani 2022 ovvero «un anno dedicato a va-
lorizzare i giovani che si sono tanto sacrificati per gli altri» 
al fine di stimolare un processo di riflessione sul futuro dei 
giovani e sulla loro partecipazione attiva alla costruzione 
del progetto europeo;

• l’art. 3 dello Statuto d’autonomia della Lombardia che, in at-
tuazione del principio di sussidiarietà, riconosce e promuo-
ve il ruolo delle autonomie locali e garantisce l’apporto dei 
soggetti della sussidiarietà orizzontale nella programma-
zione e realizzazione dei diversi interventi e servizi pubblici;

• il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, 
approvato con delibera del Consiglio regionale del 20 giu-
gno 2023, n. 42 che individua al Pilastro n. 2 «Lombardia 
al servizio dei cittadini», l’Ambito 2.4. «I giovani e le giovani 
generazioni» e l’Obiettivo strategico 2.4.1 «Favorire il prota-
gonismo dei giovani»; 

Visti: 
• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e 

del Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo So-
ciale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le re-
gole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e mi-
grazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento 
per la gestione delle frontiere;

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

• la d.g.r. n. 6214 del 4 aprile 2022 con cui sono state appro-
vato le proposte di Programma Regionale a valere sul Fon-
do Europeo di sviluppo regionale (PR FESR) 2021-2027 e di 
Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo 
Plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia;

• il PR Lombardia FSE+ 2021-2027, trasmesso il 10 giugno 2022 
alla CE tramite SFC2021 per il prosieguo del negoziato for-
male, che prevede - sulla base dell’articolo 22, paragrafo 
3 del Regolamento  (UE) 2021/1060 che disciplina «Per il 
FESR, il Fondo di coesione, il FSE+, il JTF e il FEAMPA, il pro-
gramma è corredato, a fini informativi, di un elenco delle 
operazioni pianificate di importanza strategica e del relati-
vo calendario» - un progetto di potenziamento dell’azione 
del Forum regionale dei giovani, quale sede privilegiata di 
ascolto, confronto e proposta tra l’istituzione regionale e le 
rappresentanze dei giovani;

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 
17 luglio 2022 C(2022)5302 che ha approvato il Program-
ma Regionale Lombardia 2021-2027 a valere sul Fondo So-
ciale Europeo (FSE+);

• la d.g.r. n.  6884 del 05  settembre  2022 di presa d’atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea, 

tra l’altro, del Programma regionale a valere sul Fondo So-
ciale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con decisione di 
esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022) e di conte-
stuale trasmissione al Consiglio Regionale;

• il Documento «Criteri di selezione delle operazioni» del Pro-
gramma FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorve-
glianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

• il decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022 che approva il do-
cumento «Brand guidelines FSE+ 2021-2027», contenente 
indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi in 
materia di informazione e comunicazione;

Vista la legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 «La Lombardia 
è dei giovani», ed in particolare, l’art. 5 che:

• al comma 1, ha istituito il Forum dei giovani, quale sede 
privilegiata di ascolto, proposizione e valutazione delle po-
litiche e delle misure di intervento regionale a favore dei 
giovani;

• al comma 2, ha previsto che il Forum collabori con la Giun-
ta regionale ai fini della definizione della proposta dei pro-
grammi attuativi annuali e formuli proposte e pareri in ma-
teria di politiche per i giovani al Consiglio regionale;

• sempre al comma 2, ha previsto che il Forum possa essere 
organizzato in sessioni tematiche di lavoro riunendosi ordi-
nariamente almeno tre volte l’anno; 

• al comma 3, ha precisato che al Forum possano parteci-
pare, a titolo gratuito e senza alcun compenso o rimborso 
spese, i giovani di età non superiore ai trentaquattro anni 
di età per tutta la durata della legislatura;

• al comma 4, ha rimandato alla Giunta regionale il compito 
di definire la composizione e la modalità di funzionamen-
to, nonché le forme di rappresentanza dei giovani, valoriz-
zandone la partecipazione e garantendo il coinvolgimen-
to anche attraverso la raccolta di adesioni spontanee, 
precisando:

• il numero massimo di trenta componenti;
• il coinvolgimento prioritario delle associazioni e consulte 

giovanili, organizzazioni di volontariato, associazioni spor-
tive e di promozione sociale e cooperazione nell’ambito 
delle politiche per i giovani; università, istituzioni scolasti-
che e organismi di formazione professionale accreditati 
(ITS); enti locali e loro associazioni; camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura; organizzazioni sindacali 
e associazioni di categoria; servizio diocesano per la pa-
storale giovanile e altre esperienze associative giovanili di 
enti religiosi; coordinamenti provinciali degli enti di servizio 
civile, della leva civica lombarda volontaria;

Dato atto che, in attuazione del già menzionato comma 4 
dell’art. 5 della l.r. 4/2022, la Giunta regionale ha approvato con 
d.g.r. XI/7705 del 28 dicembre 2022 l’Allegato 1 avente ad og-
getto «Disposizioni in ordine alla composizione ed alle modalità 
di funzionamento del Forum dei giovani ai sensi dell’articolo 5 
della legge regionale 31 marzo 2022, n. 4»; 

Dato atto, inoltre, che il Programma regionale a valere sul Fon-
do Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con decisione 
di esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022) ha stanziato 
complessivamente EUR 1.400.00,00 sul periodo 2022/2027 ripar-
titi in quota parte Stato (42%), UE (40%) e Regione Lombardia 
(18%), per l’azione strategica Priorità 4 - Occupazione giovanile 
«Capacity building forum giovani» al fine di sostenere, consolida-
re e potenziare l’azione del Forum regionale, quale sede privile-
giata di ascolto, confronto e proposta con l’istituzione regionale;

Dare atto che le risorse finanziarie disponibili per il sopracitato 
intervento trovano copertura nel bilancio regionale come di se-
guito dettagliato:

• a valere sul capitolo 1.12.103.15660 «PR FSE + 2021-2027- 
quota Regione - Rappresentanza organizzazione eventi e 
pubblicità» degli esercizi finanziari 2024, 2025,2026,2027 
con uno stanziamento annuo pari a € 63.000,00;

• a valere sul capitolo 1.12.103.15661 «PR FSE + 2021-2027- 
quota UE - Rappresentanza organizzazione eventi e pubbli-
cità» degli esercizi finanziari 2024, 2025,2026,2027 con uno 
stanziamento annuo pari a € 140.000,00;

• a valere sul capitolo 1.12.103.15662 «PR FSE + 2021-2027- 
quota STATO - Rappresentanza organizzazione eventi e 
pubblicità» degli esercizi finanziari 2024, 2025,2026,2027 
con uno stanziamento annuo pari a € 147.000,00;

Richiamata la d.g.r. XII/842 del 8  agosto  2023 avente per 
oggetto «Integrazione al documento tecnico di accompagna-



Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

mento al bilancio di previsione 2023-2025 e aggiornamento dei 
prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio regionale 
e degli enti dipendenti, dei programmi pluriennali delle attività 
degli enti e delle società in house, del piano di studi e ricerca, 
dell’elenco riportante gli appalti affidati ad ARIA S.P.A. e dei pro-
spetti della programmazione gare per l’acquisizione di beni e 
servizi per l’anno 2023 in raccordo con le disponibilità di bilan-
cio di cui alla d.g.r. XII/248/2023, a seguito della l.c.r. n. 2 del 
27 luglio 2023 «Assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 
con modifiche di leggi regionali»;

Considerato che s’intende procedere alla definizione di ulte-
riori disposizioni operative in ordine alla costituzione ed al fun-
zionamento del Forum dei giovani, finalizzate ad integrare, mo-
dificare e sostituire in parte la disciplina approvata con la d.g.r. 
7705/2022 al fine di sviluppare, co-costruire e promuovere forme 
di governance partecipata nella definizione delle politiche re-
gionali in ambito giovanile mediante la partecipazione attiva e 
generativa dei giovani lombardi al Forum regionale;

Ritenuto, pertanto, opportuno destinare la dotazione finanzia-
ria complessiva pari ad EUR 1.400.000,00 nel periodo 2024-2027 
nelle more dell’azione strategica Priorità 4 - Occupazione giova-
nile «Capacity building forum giovani» per:

• azioni di supporto alla co-programmazione delle politiche 
giovanili ed in particolare per il coordinamento, promozio-
ne e sostegno al processo di costituzione, avvio e funziona-
mento del Forum dei giovani;

• azioni di organizzazione e realizzazione di strategie ed inter-
venti di comunicazione, promozione dell’attività del Forum 
nonché realizzazione di eventi ed iniziative che vedano 
protagonisti attivi ed ideativi i giovani membri del Forum 
e che abbiano lo scopo di accrescere la partecipazione 
giovanile con ricadute sull’intero territorio regionale;

Considerato, quindi, necessario, come previsto dall’articolo 5 
della l.r. n. 4/2022:

• procedere alla definizione delle modalità di costituzione, 
selezione e funzionamento del Forum dei giovani ad inte-
grazione e modifica di quanto disciplinato dal documento 
«Disposizioni in ordine alla composizione ed alle modalità 
di funzionamento del Forum dei giovani» approvato con 
d.g.r. 7705/2022;

• avviare il percorso di individuazione e selezione dei 30 gio-
vani componenti del Forum dei giovani, garantendo la più 
ampia rappresentatività - mediante una comunicazione in 
Bandi on line finalizzata a raggiungere tutti gli stakeholders 
individuati al comma 4 dell’articolo 5 della l.r. n. 4/2022 e 
una manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere le 
candidature dei giovani interessati di età compresa tra i 18 
ed i 34 anni;

• demandare alla Direzione regionale competente l’adozio-
ne degli atti necessari alla realizzazione dell’azione strate-
gica Priorità 4 - Occupazione giovanile «Capacity building 
forum giovani» secondo quanto disposto dal programma 
regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR 
FSE+) 2021-2027, con il presente atto ed in relazione alla 
d.g.r. n. 842/2023;

Ritenuto pertanto di approvare:
• il documento «Disposizioni in ordine alla composizione, se-

lezione e modalità di funzionamento del forum dei giovani 
ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 31 marzo 2022, 
n. 4» (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, che in parte sostituisce, modifica ed 
integra le disposizioni approvate con d.g.r. 7705/2022;

• i criteri per la predisposizione del percorso di individuazione 
e selezione dei 30 giovani componenti del Forum dei gio-
vani (Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

Vista l’informativa rilasciata dal Comitato di coordinamen-
to in data 10 ottobre 2023 e il conseguente parere favorevo-
le espresso dall’Autorità di gestione PR FSE+ 2021-2027 (prot. 
E1.2023.0405502 del 10 ottobre 2023);

Ritenuto di rimandare a successivi atti dirigenziali l’adozione 
dei provvedimenti attuativi;

Dato atto che il documento di Privacy by Design relativo all’or-
ganizzazione e gestione del Forum dei giovani è stato validato in 
data 28 giugno 2022;

Visto il d.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni»;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive mo-
difiche e integrazioni nonché il regolamento di contabilità della 
Giunta regionale e la legge regionale di approvazione del bilan-
cio previsionale vigente;

Vista la legge regionale del 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, che definiscono 
l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare il documento «Disposizioni in ordine alla com-
posizione, selezione e modalità di funzionamento del forum dei 
giovani ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 31 marzo 
2022, n. 4» (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, che modifica ed integra in parte le dispo-
sizioni approvate con d.g.r. XI/7705 del 28 dicembre 2022;

2. di approvare i criteri per la predisposizione del percorso di 
individuazione e selezione dei 30 giovani componenti del Forum 
dei giovani (Allegato 2), parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

3. di dare atto le risorse finanziarie disponibili per il sopracitato 
intervento trovano copertura nel bilancio regionale come di se-
guito dettagliato:

• a valere sul capitolo 1.12.103.15660 «PR FSE + 2021-2027- 
quota Regione - Rappresentanza organizzazione eventi e 
pubblicità» degli esercizi finanziari 2024, 2025,2026,2027 
con uno stanziamento annuo pari a € 63.000,00;

• a valere sul capitolo 1.12.103.15661 «PR FSE + 2021-2027- 
quota UE - Rappresentanza organizzazione eventi e pubbli-
cità» degli esercizi finanziari 2024, 2025,2026,2027 con uno 
stanziamento annuo pari a € 140.000,00;

• a valere sul capitolo 1.12.103.15662 «PR FSE + 2021-2027- 
quota STATO - Rappresentanza organizzazione eventi e 
pubblicità» degli esercizi finanziari 2024, 2025,2026,2027 
con uno stanziamento annuo pari a € 147.000,00;

4. di rimandare alla Direzione regionale competente l’ado-
zione degli atti necessari alla realizzazione dell’azione strategi-
ca Priorità 4 - Occupazione giovanile «Capacity building forum 
giovani» secondo quanto disposto dal programma regionale a 
valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027, con il 
presente atto ed in relazione alla d.g.r. n. 842/2023;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e 
dei conseguenti atti di spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul por-
tale regionale giovani (www.giovani.regione.lombardia.it) e sul 
portale regionale bandi on-line.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———

http://www.giovani.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 13 –

Allegato 1 

1 
 

DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNII  IINN  OORRDDIINNEE  AALLLLAA  CCOOMMPPOOSSIIZZIIOONNEE,,  SSEELLEEZZIIOONNEE  EE  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  FFUUNNZZIIOONNAAMMEENNTTOO  DDEELL  
FFOORRUUMM  DDEEII  GGIIOOVVAANNII  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL’’AARRTTIICCOOLLOO  55  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  RREEGGIIOONNAALLEE  3311  MMAARRZZOO  22002222,,  NN..  44    
  
PPrreemmeessssaa  
  
Regione Lombardia sostiene e valorizza gli strumenti di partecipazione attiva e, fra i vari organismi di 
partecipazione, prevede la costituzione del Forum dei giovani al fine di promuovere lo sviluppo di buone 
pratiche nella vita politica, sociale e culturale, secondo una governance partecipativa e in una visione 
prospettica, favorendo il raccordo tra le aggregazioni dei giovani e le istituzioni regionali e locali e 
promuovendo progetti, iniziative, ricerche, incontri, dibattiti sui temi attinenti la condizione giovanile. 
 
Nasce da questa esigenza l’opportunità di costruire uno spazio istituzionale che avvii un percorso di 
avvicinamento e confronto fra i giovani cittadini e l’istituzione regionale, sia nell’ambito di una 
programmazione più inclusiva e innovativa, sia favorendo una partecipazione più aperta e sostenibile che 
includa le realtà giovanili più attive nei diversi territori. 
 
La legge regionale n. 4/2022, all’articolo 5, istituisce il Forum dei Giovani quale sede privilegiata di ascolto, 
proposizione e valutazione delle politiche e delle misure di intervento regionale a favore dei giovani che si 
propone di promuovere la partecipazione attiva dei giovani e gli permetta di diventare cittadini attivi, 
protagonisti della solidarietà e costruttori del cambiamento. 
 
 
AArrtt..  11  --  CCoommppoossiizziioonnee  
 
Il Forum si compone di un massimo di 3300  ggiioovvaannii, residenti o domiciliati in Regione Lombardia,,  ddii  eettàà  ccoommpprreessaa  
ttrraa  ii  1188  eedd  ii  3344  aannnnii. 
 
La legge regionale, al comma 4 dell’articolo 5, nell’individuare le categorie di giovani da coinvolgere 
prioritariamente nel Forum, rinvia alla Giunta regionale la disciplina puntuale sulla composizione e modalità di 
funzionamento. 
 
Affinché il Forum garantisca la più ampia partecipazione giovanile nonché sia espressione degli interessi e della 
vivacità dei giovani lombardi, sono da individuare 30 giovani componenti, individuati sia attraverso il 
coinvolgimento degli stakeholders lombardi e sia raccogliendo le candidature spontanee dei giovani.  

I giovani componenti del Forum dovranno mettere a servizio dell’istituzione come contributo alla costruzione 
di un bene comune le proprie competenze ed esperienze personali. 

 
Il Forum dei giovani, allo scopo di coinvolgere le energie più vivaci e propositive del mondo giovanile, sarà 
costituito mediante un’apposita selezione da ragazzi e ragazze sia appartenenti ad organismi formalmente 
costituiti ed organizzati a livello territoriale, sia non appartenenti ad organismi formalmente costituiti ed 
organizzati a livello territoriale. 
 
AArrtt..  22  --  MMooddaalliittàà  ddii  sseelleezziioonnee    
  
I giovani membri del Forum verranno individuati mediante uunn  ppeerrccoorrssoo  ddii  sseelleezziioonnee  costituito da tre fasi:  



Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

2 
 

I. COMUNICAZIONE DEDICATA AGLI STAKEHOLDERS attraverso la pubblicazione di una informativa su 
Bandi on line finalizzata a raggiungere tutti i soggetti previsti al comma 4 dell’articolo 5 della L.R. n. 
4/2022; 

II. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE rivolta ai giovani di età compresa tra i 18 e 34 anni che potranno 
candidarsi utilizzando l’apposito form presente sulla piattaforma regionale giovani 
(www.giovani.regione.lombardia.it) entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, inviando 
contestualmente il curriculum vitae, un breve video di presentazione e rispondendo ad alcune 
domande relative alla motivazione della propria candidatura; 

III. SELEZIONE DELLE CANDIDATURE: un soggetto esterno esperto e qualificato sul tema delle politiche 
sociali e giovanili provvede ad istruire e valutare tutte le candidature ricevute. La Giunta regionale 
provvede con proprio atto alla nomina dei componenti del Forum dei giovani.  

 
Il soggetto esterno che procederà alla valutazione delle candidature ricevute sarà individuato dalla Direzione 
regionale competente in materia mediante apposita procedura come già prevista nella “programmazione gare 
per l’acquisizione di beni e servizi” per l’anno 2023 approvata dalla Giunta regionale. 
 
Il percorso di valutazione si basa sui seguenti criteri:  

• motivazione alla partecipazione al Forum; 
• esperienze pregresse e attuali, anche in attività di rappresentanza di uno stakeholder del mondo 

giovanile, che possono essere di supporto ai compiti e alle funzioni del Forum; 
• attività di volontariato, associazionismo, attività extra curriculari (Servizio Civile) ed impegno civico. 

 
I giovani che intendono candidarsi devono essere in possesso dei seguenti requisiti al momento della richiesta: 

• Età compresa tra i 18 ed i 34 anni; 
• Essere residenti o domiciliati in Regione Lombardia; 
• Insussistenza di una delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.Lg. 

159/2011 e ss.mm.ii. 
 
I requisiti sopraindicati dovranno essere posseduti già al momento della candidatura e, in caso di elezione del 
candidato, anche per l’intera durata del mandato, pena la decadenza dalla carica come descritto nel successivo 
art. 5 del presente documento. 
 
La partecipazione al Forum non dà diritto alla corresponsione di alcun compenso o rimborso spese.  
 
AArrtt..  33  ––  CCoommppiittii  ddeell  FFoorruumm    
 
Il Forum dei giovani ha il compito di: 
a. concorrere alla definizione della programmazione annuale e triennale regionale di cui all’articolo 2 della 

Legge regionale n. 4/2022, sulla base degli obiettivi prioritari indicati all’articolo 1 comma 1 della Legge 
regionale n. 4/2022;  

b. promuovere proposte, iniziative ed eventi su temi d’interesse giovanile volti a sostenere il coinvolgimento 
e la partecipazione dei giovani ad ogni livello, anche in collaborazione con enti pubblici, associazioni e altri 
soggetti pubblici e privati; 

c. formulare autonome proposte e pareri su provvedimenti legislativi e amministrativi in materia di politiche 
giovanili al Consiglio e alla Giunta regionali; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 15 –

Allegato 1 

3 
 

d. proporre, per il tramite della competente direzione generale e nel limite delle disponibilità finanziarie di 
bilancio, all’Osservatorio regionale sulla condizione giovanile lo svolgimento di studi e ricerche in materia 
di politiche giovanili. 

  
Il Forum esprime i pareri sulla programmazione regionale - ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 4/2022 - 
entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta da parte delle competenti strutture regionali. Tale termine è 
prorogato di ulteriori 15 giorni nel caso di richieste di chiarimenti o integrazioni informative o documentali. 
 
I componenti del Forum agiscono ed esercitano le funzioni attribuite ex legge nel perseguimento esclusivo 
dell’interesse collettivo ed al fine di soddisfare la mission del Forum dei giovani.  
 
AArrtt..  44  --  MMooddaalliittàà  oorrggaanniizzzzaattiivvee   
 
Il Forum dei giovani è dotato di autonomia organizzativa in ordine all’espletamento dei propri compiti.  
Sceglie tra i propri componenti, con metodo elettivo a maggioranza assoluta dei propri componenti, il 
coordinatore ed il vicecoordinatore. 
 
Il coordinatore del Forum, o nel caso di assenza o impedimento temporaneo il vicecoordinatore in sua vece, 
organizza e indirizza l’attività del Forum, in particolare: 
a. convoca le sedute del Forum, fissando gli ordini del giorno e rendicontandone gli esiti; 
b. promuove ogni iniziativa di approfondimento, incontro e confronto con soggetti pubblici e privati sui temi 

di interesse dei giovani, garantendo la più ampia partecipazione degli altri componenti del Forum; 
c. rappresenta insieme al vicecoordinatore, il Forum presso la Giunta ed il Consiglio regionali, gli organismi, 

gli enti e le strutture amministrative da questi dipendenti. 
 
Il Forum svolge le sue funzioni consultive ed ideative di promozione e ingaggio dei giovani in stretto raccordo 
con la Struttura Politiche giovanili e le Direzioni competenti, con il supporto operativo del soggetto esterno 
individuato con apposita procedura di gara pubblica, nello svolgimento delle seguenti attività: 
- coordinare e organizzare le sedute istituzionali e tematiche del Forum dei giovani in collaborazione con i 

giovani componenti, in coerenza con quanto previsto al paragrafo “Modalità organizzative”; 
- promuovere e sostenere l’organizzazione interna del Forum attraverso la predisposizione di un 

regolamento interno di funzionamento;  
- supportare e coadiuvare il lavoro dei giovani componenti per la redazione del piano annuale di attività e 

degli eventi entro il 31 dicembre di ogni anno e una relazione sulle attività svolte e sui relativi esiti al 31 
dicembre dell’anno precedente; 

- promuovere la conoscenza del Forum dei giovani nel territorio lombardo. 
 
Il Forum, entro il 31 dicembre di ogni anno, adotta un piano di attività per l’anno successivo elaborato in 
collaborazione con la Struttura politiche giovanili e/o con soggetto esterno appositamente individuato. In sede 
di costituzione, il Forum adotta un piano di attività entro 90 giorni dall’insediamento. 
 
Il Forum, entro il 31 marzo di ogni anno, approva una relazione sulle attività svolte e sui relativi esiti al 31 
dicembre dell’anno precedente e la trasmette alla competente Struttura Politiche giovanili. 
 
Il Forum si riunisce almeno tre volte all’anno con il supporto della Struttura politiche giovanili e/o di un 
soggetto esterno appositamente individuato. 



Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

4 
 

 
La Struttura Politiche giovanili supporta il Forum nello svolgimento dei propri compiti istituzionali in particolare 
per quanto riguarda l’attività amministrativa, con il presidio del soggetto esterno, e provvede a: 
- incardinare nell’ambito dell’attività della struttura le attività organizzative e di supporto allo svolgimento 

dei compiti e dell’attività del Forum; 
- trasmettere al Forum, atti, documenti, analisi e studi di competenza regionale in materia di politiche 

giovanili; 
- pubblicizzare le iniziative concordate e gli eventuali documenti del Forum attraverso i canali e gli 

strumenti di comunicazione istituzionale dedicati ai giovani; 
- favorire i lavori del Forum mettendo a disposizione spazi e strumenti digitali che permettano ai suoi 

componenti di svolgere al meglio i propri compiti; 
- realizzare le iniziative, gli interventi e gli eventi proposti dal Forum e approvati dalla Giunta regionale. 
 
 
AArrtt..  55  --  DDuurraattaa    
 
Il Forum si insedia all’avvio di ogni legislatura e decade al termine della stessa.  
I membri del Forum nominati durante la legislatura terminata, rimangono in carica fino all’elezione dei nuovi 
membri. 
 
I 30 giovani componenti rimangono in carica per l’intera durata della legislatura, fatto salvo i seguenti casi: 
- compimento del 35° anno di età: il membro del Forum cessa dalla sua carica per mancanza dei requisiti 

oggettivi; 
- perdita di uno o più requisiti indicati all’articolo 2 del presente documento; 
- tre assenze consecutive; 
- dimissioni volontarie dalla carica. 
 
In tutti questi casi la Struttura Politiche giovani dichiara decaduto il membro del Forum che viene sostituito dal 
giovane ritenuto idoneo dal soggetto esterno ed in possesso dei requisiti. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 17 –

Allegato 2 
 

1 
 

CCRRIITTEERRII  PPEERR  LLAA  PPRREEDDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELL  PPEERRCCOORRSSOO  DDII  IINNDDIIVVIIDDUUAAZZIIOONNEE  EE  SSEELLEEZZIIOONNEE  DDEEII  3300  
GGIIOOVVAANNII  CCOOMMPPOONNEENNTTII  DDEELL  FFOORRUUMM  DDEEII  GGIIOOVVAANNII  

11.. FFiinnaalliittàà  eedd  
oobbbbiieettttiivvii  

 

Il Forum si compone di un massimo di 3300  ggiioovvaannii, residenti o domiciliati in Regione 
Lombardia, di eettàà  ccoommpprreessaa  ttrraa  ii  1188  eedd  ii  3344  aannnnii. 
 
La legge regionale, al comma 4 dell’articolo 5, nell’individuare le categorie di 
rappresentanza giovanile di riferimento a carattere prioritario (non esclusivo) da 
coinvolgere nel Forum dei giovani, rinvia alla Giunta regionale la disciplina 
puntuale sulla composizione e modalità di funzionamento dell’organo. 
 
Affinché il Forum garantisca la più ampia partecipazione giovanile nonché sia 
espressione degli interessi e della vivacità dei giovani lombardi, sono da 
individuare 30 giovani componenti, individuati sia attraverso il coinvolgimento 
degli stakeholders lombardi e sia raccogliendo le candidature spontanee dei 
giovani.  

I giovani membri del Forum verranno individuati mediante un percorso di 
selezione. 

22.. MMooddaalliittàà  
dd’’iinntteerrvveennttoo  

I giovani membri del Forum verranno individuati mediante un percorso di 
selezione costituito da tre fasi: 

I. COMUNICAZIONE DEDICATA AGLI STAKEHOLDERS attraverso la 
pubblicazione di una informativa su Bandi on line finalizzata a 
raggiungere tutti i soggetti previsti al comma 4 dell’articolo 5 della L.R. n. 
4/2022; 

II. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE rivolta ai giovani di età compresa tra i 
18 e 34 anni che potranno candidarsi utilizzando l’apposito form presente 
sulla piattaforma regionale giovani (www.giovani.regione.lombardia.it) 
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, inviando contestualmente il 
curriculum vitae, un breve video di presentazione e rispondendo ad 
alcune domande relative alla motivazione della propria candidatura; 

III. SELEZIONE DELLE CANDIDATURE: un soggetto esterno esperto e 
qualificato sul tema delle politiche sociali e giovanili provvede ad istruire 
e valutare tutte le candidature ricevute. La Giunta regionale provvede con 
proprio atto alla nomina dei componenti del Forum dei giovani.  

 

33.. SSooggggeettttii  
ddeessttiinnaattaarrii    

Gli ssttaakkeehhoollddeerrss  lloommbbaarrddii che possono sostenere la candidatura di un loro 
giovane rappresentante sono: 

• associazioni e consulte giovanili, organizzazioni di volontariato, 
associazioni sportive e di promozione sociale e cooperazione nell'ambito 
delle politiche per i giovani; 

• università, ivi comprese le realtà associative dei dottorandi e dottori di 
ricerca, istituzioni scolastiche e organismi di formazione professionale 
accreditati e il coordinamento regionale delle consulte provinciali 
studentesche, e istituti tecnici superiori (ITS); 

• enti locali e loro associazioni; 

• camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura; 



Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 19 ottobre 2023

– 18 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2 
 

2 
 

CCRRIITTEERRII  PPEERR  LLAA  PPRREEDDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELL  PPEERRCCOORRSSOO  DDII  IINNDDIIVVIIDDUUAAZZIIOONNEE  EE  SSEELLEEZZIIOONNEE  DDEEII  3300  
GGIIOOVVAANNII  CCOOMMPPOONNEENNTTII  DDEELL  FFOORRUUMM  DDEEII  GGIIOOVVAANNII  

• organizzazioni sindacali e associazioni datoriali maggiormente 
rappresentative; 

• servizio diocesano per la pastorale giovanile e altre esperienze 
associative giovanili di enti religiosi; 

• coordinamenti provinciali degli enti della protezione civile; 
• enti di servizio civile universale e della leva civica lombarda volontaria. 

 
I ggiioovvaannii dovranno essere in possesso al momento della candidatura dei seguenti 
requisiti: 

a) Età compresa tra i 18 ed i 34 anni; 
b) Essere residenti o domiciliati in Regione Lombardia; 
c) Insussistenza di una delle cause di decadenza, sospensione o divieto di 

cui all’art. 67 del D.Lg. 159/2011 e ss.mm.ii. 
 
I requisiti sopraindicati sono indispensabili per la presentazione della candidatura 
e, in caso di elezione del candidato, anche per l’intera durata del mandato, pena 
la decadenza dalla carica del membro. 

44.. VVaalluuttaazziioonnee  ddeellllee  
ccaannddiiddaattuurree  

Un soggetto esterno valuterà esterno qualificato nell’ambito delle politiche sociali 
e giovanili valuterà tutte le candidature ricevute. La Giunta regionale provvede 
poi a comunicare la nomina dei componenti del Forum dei giovani. 

Il percorso di valutazione si basa sui seguenti criteri:  
• motivazione alla partecipazione al Forum; 
• esperienze pregresse e attuali, anche in attività di rappresentanza di uno 

stakeholder del mondo giovanile, che possono essere di supporto ai 
compiti e alle funzioni del Forum; 

• attività di volontariato, associazionismo, attività extra curriculari (Servizio 
Civile) ed impegno civico. 

 
Il soggetto esterno che procederà alla valutazione delle candidature ricevute sarà 
individuato dalla Direzione regionale competente in materia mediante apposita 
procedura come già prevista nella “programmazione gare per l’acquisizione di 
beni e servizi” per l’anno 2023 approvata dalla Giunta regionale. 

 

55.. TTeemmppii  ddeell  
pprroocceeddiimmeennttoo    

1. Pubblicazione in Bandi on line della comunicazione agli stakeholders; 
2. Approvazione della Manifestazione di interesse/call entro 30 giorni 

dall’approvazione della DGR che disciplina i criteri; 
3. Apertura sulla piattaforma regionale giovani della Manifestazione di interesse 

rivolta a tutti i giovani lombardi di età compresa 18 – 34 anni entro 30 giorni; 
4. Percorso di istruzione, selezione e valutazione dei giovani membri del Forum 

da parte del soggetto esterno individuato con procedura di gara pubblica; 
5. Convocazione della prima seduta del Forum dei giovani entro marzo 2024. 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 37 del 16 ottobre 2023
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 1106 al n. 1139)
	D.g.r. 16  ottobre 2023 - n. XII/1114
	Disposizioni operative in ordine alla composizione e alla modalità di funzionamento del forum dei giovani in attuazione dell’art. 5 della legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 «La Lombardia è dei giovani» – Avvio percorso di selezione ed individuazione 





